¶ Nomina tempus significantia in ablativo ponenda si ante/antequam / post, vel postquam interueniat. Cap XXIII.

Nonne illud etiam oratoribus frequens est: vt ante/post/prope/& alia prapositiones alio qui adusatio praseruientes in aduerbia si transferint: vt inter adiectiuum & substantiuum nomen significans tepus in ablativo collocatę interponantur. vt longo post tempore venit: multis post diebus vix absoluit: anno prope septimo post urbem e Gallorum manibus recuperatam natus est Aristoteles. Quod ferme semper obseruatum inuenias in his nominibus que ordinalia vocari prafati sumus. Valerium tamen dixisse Pauli Aemilii filium triumphum patris funere suo quartum ante diem praeessisse animaduertimus.

¶ Antequam/priusquam sepius diuidi Cap. XIII.

¶ Illud etiam obseruari sepius deprahedimus: vt antequa & priusquam ita diuidantur: vt in diuersis orationibus ponantur. vt ante leues ergo pascentur in æthere cerui: quam nostro illius labatur pectote vultus. Solon in exilium prius abire voluit.

*quod dicitur
in ablativo*

*longo post tempore
multis post diebus
anno prope septimo
post urbem*

*quartum ante diem
praeessisse
animaduertimus*

*antequam/priusquam
sepius diuidi*

quam Athenas Písiítrati saua tyrannide oppressas viderit. Nomen meum prius obliuiscerer: quam vlla temporis vel lógissimi obliuía quæ ex te suscepti beneficia obliterare possent.

¶ Latini veteres quo modo vsi sñt nominibus tempus significantibus. Cap. XXV.

N Ec id nos lateat ordinalia in ablatiuo casu posita præteritú potius quã futurú tēpus significare: vt die quarto literastuas recepi. quod dices nudus quartus. Die quinto ad me rediit nunciu. Rapiant frumenta ex agris nostris quemadmodum tertio anno rapuere. Quum vero de futuro ætatis prisca latínates (qui plane ac dilucide loquuti sunt) loquuti erant dietertii vel dietertie / diequinti vel diequinte vno vocamine dicebant. quod aduerbium esset: cuius e medium corripitur. vt diequinti in Capitolio tibi coena cocta erit. ¶ Dies hic sextus quum nihil egi: diequarte moriar fame. ¶ Die pristino tamen & die pristini pro pridie vsurparunt promiscue. Hæc Gellius & Macrobius enarrat opulētius. In quo dubio pcul veneradē illi antiquitati adplaudo: q̄ ligua latinã hac re locuplerauerit. Qd̄ ab ætatis nr̄e oratoribus receptū / si foret: nihil esset quor secula hæc antiquitati tm̄ inuiderēt. An iḡr ab hac nr̄a ætate i qua antiquitas illa veneratiōis foecūda plurimū sibi vendicat repudianda sint: eruditorū schola viderit. Quū diuus etiã August⁹ (vt Gellianus vtar verbis) meo riarū veterū exequētissim⁹ linguę latinę nō nesci⁹: mū: dicarū pr̄is sui i sermōib⁹ sectator: i epistolis plurifariã signifiatiōe ista dieꝝ rō aliter vsus est. Et ita me deus pbabilem reddat vtendum censerem.

Ti. Liuius

Cato.
Popinianus.

¶ Nudius tertius/diu/& noctu quid significant:
& cuius sint inclinamenti. Cap. XXVI.

*quid dicitur
fons* N Obis laconica breuitati studentibus tam multa tam varia studiosorum utilitati genuina se offerunt, vt athicismo vti quasi compellat:

*utroque
quarto* Itaque nudius quartus compositum quasi nuper die quarto:& non nunc dies quartus (vti Valla credidit) Gn. Martii hominis impense docti verba contestantur. Quae talia Macrobius citat, Nuper die quarto vt recordor/& certe/aquarium vrceum vnicum domi fregit. Vt autem progressum multum in particula nudius tertius veteres habuisse non ignores: Plauti verba hic adscribere mihi volupe fuit. Ea autem haec sunt ex Must. Habitat (inquit) hic profecto. Nam heri/& nudius tertius/quartus/quintus/sextus/vsque postquam hinc peregre pater eius abiit. Idem in Trin. Nudius sextus cui talentum mutuum dedi reposcam:& in Truc. Here/nudius quintus natus quidem ille est. Quod vocabulum etiam me admonet; vt i credam latinos veteres dixisse dius & noctus inclinamenti quarti; quorum ablatiuos adhuc vsurpamus. Non enim aduerbia credit esse Macrobius Ennii poetae vetustissimi versus illos citans.

significatio Qua Galli furtim noctu summa arcis adorti, Moenia; concubia vigilesque repete cruentant. Et item Hac noctu filo pendeat Hetruria tota.

¶ Vbi noctu esse substantiuum adiectiuum eius praemonstrat. Nec nostra mente delapsum est: quod apud Macrobius legere memini. Nox etiam in ablatiuo dicitur. Vt verba illa tabularum duodecim ab eodem addu-

ta comprobant, ea autem sunt hæc. Si nox furtum factum sit: si im aliquis occisit: iure cæsus esto. Obiter attendes: im esse aduersatiuum antiquum pronominis is. Adrendes itidem occido in præterito occisi tun e habuisse. Set quum oratorix artis / non grammaticæ Progymnasmata nos dicturum polliciti sumus: hic nimium hæremus.

¶ De Comparatiuis.

¶ Comparatiua & superlatiua in fine orationis ponenda. Cap. XXVII.

Comparatiua & superlatiua orationem non sine multo venustatis lepore terminant. vt nihil est virtute tua præstabilius. Nullus vnquam apud latinos natus est Cicerone doctior. Mores tui sunt omnino compositissimi. Amicitia qua te persequor est maxima. Charondas Turinis leges condidit sanctissimas. Te laudant omnes maxime. Numa Pompilius vixit religiosissime. Dulcedo loquendi tecum me compulit / vt epistolam scriberem aliquanto longiorem. Qua me complectaris beneuolentia: literis eam testaris amplissimam. Qui alios exaudire nolunt: ii sunt Toroneo portu surditiores. Quod est frigidissimum: id est Tanai Scythico frigidius. Quod in animu iducere nõ potes: vt credas: est re apud Sagrã gesta verius. Secunda meliora. Orientem solem quam occidentem venerantur: plures. Licet apud Geliu legere meminerim plus non esse comparatiuum.

¶ A quo expeditior & celerior remuneratio fore vis Cic. *in Balbino*
detur: in eum fere est voluntas nostra propensior.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Orationem autem efficias pfecto legendis nostris
 pleniorum **C**Rerum omnium ex quibus aliquid exqui-
 ritur: nihil est agricultura melius/ nihil huberius/ nihil
 dulcius/ nil homine libero dignius. **C**Hæc vobis le-
 uiora videtur quæ sunt grauissima. **C**Contra officiũ
 est maius dānum anteponi minori. **C**Haud scio an sa-
 tis siteũ qui laceſſerit: iniuria suæ poenitere: vt & ip-
 se ne quid tale posthac committat: & cæteri sint ad iuri-
 am tardiores.

Idem.

Quum iurato dicenda sententia sit: meminerit deum
 se adhibere testez: id est (vt arbitror) mentem suam: qua
 nihil homini dedit ipse deus diuinius.

Plau.

Uthic est thesaurus stultus in lingua situs: vt quæstui
 habeant loqui melioribus.

Idem.

Incipere multo est/ quam impetrare facilius **C** Vbi
 ad paupertatem immigrat infamia: grauior pauper-
 tas est: fides subleſtior.

Idem.

Flamma fumo est proxima **C**Bene consultum sub-
 ripitur sapissime. **C**Suspitione impleuit me indignis-
 sime. **C**Boni mores dum agrotant: interim mores ma-
 li quasi herba irrigua succreuerunt huberrime.

Idem.

Idem.

Idem.

Comparatiuum & supellatiuum a latinatibus
 substantiuo postponi. Cap. XXVIII.

Illud quoque est piperata oratorum facundia
 coherentissimum: vt quum vocabulo alio ora-
 tionem canore terminaueris: comparatiuum aut
 supellatiuum substantiuo postpositum sapius curaueris.
 mala plurima adfert mala vicina. Commendatio virtu-

tis honores amplissimos comparat. Eloquentiæ suauitati alimenta dulcissima s̄bet exercitatio. Scipio Aphricanus bellicis rebus quam vrbani gloriã maiorem sibi cumulauit. Scientiæ quam pecuniæ melior possessio est. Duobus digitulis primoribus cibum/pecuniam/& reliqua hoc genus omnia/qui h̄onestati studet adicipiūt.

¶ Tum denique liberati per viros fortissimos videbamur. Cic. Idem.
¶ Non venire contra iniuriam, quam iste intercessit. Idem.
¶ Non venire contra iniuriam, quam iste intercessit. Idem.

¶ Vti etiam in principio orationis eleganter ponatur dicturũ confido. Vt amplissima quæ apud me collocasti beneficia, ad vitam cultiorem me inuitant.

¶ Particula quam inter adiectiua duo ratione comparatiui posita.
Cap. XXIX.

Quoniam orationes/omnino texere volumus ad Archetypon oratorum exactissimum: illud quoque obseruandum sit, vt quum in oratione comparatiuum est aliquod, cuius causa adiectiua duo idẽ substantiuũ habentia coniunguntur hac particula quam secundo adiectiuo substantiuum postponendum esse censemus. Comparatiuum vero vtrique eleganter præponas; sed postposueris elegantius. Consulendum est potius multis quam paucis hominibus, honestam quam probrosam ducere vitam præstabilius est. Sacra quam prophana lectio mihi multo iucundior est. Hanc tamen elegantem esse sacra lectio quam prophana multo iucundior est non negamus.

Aliquanto satius fauorabili quam inuisæ rei vacare. Valer.

Idem factitandum tibi persuade: si regentia duo vnum
rectum/aut recta duo/vnum regens habuerint. Vt So:
lonis quam Draconis legibus vti fuit dulcius: Ciceronis
quam Hortensii in dicendo facultas fuit amplior. Elo:
quentiæ quam diuitiarũ copiam habere censemus esse
vtilius. Amicitia quam fortunæ statum inibus statum:
nari multo certius est.

Quam ante comparatiuum poni. Cap. XXX.

Receptio hæc me admonet: vt itidem præcipiã:
Comparatiuo vel cõparatiui naturam quãdã
habenti vocabulo nõ indecore particulã quã
præponendam esse. Vt humanis rebus consultum opti
me putamus: quum euirati homines apio/ quam Sepia:
sario vngento potius indigent. Amicitia tua/ quam
fortunæ fauore maximo vti mihi optabilius est. Vitiis
quam diuitiis plures inuigilant Baccho quam bacculo
hominum pars maior innititur Orationi/ quã arationi
operam dare aliquanto nõc honestius est. Templũ illud
Beatæ Mariæ Rotundæ (quæ nunc Virgo a d matres
dicitur: antiqui vero hellenissantes Pãtheon vocarũt)
sanctis oibus consecrãdo/ quã illi spurcæ Iouis vltoris/
Cybeles/ ceterorũque idolorũ relegiõi relinquendo Bo:
nifacius ille quartus christianæ rei melius puidit. Hoc
ideo exemplũ pono: vt noueris candide lector: me adeo
distẽrum cotidianis lectiõibus (quarum apud nos fre
quens est multitudo) vt nisi subsistuis horis et tumul:
tuariis/ occupatissimoque noctisurgio, aliquid scribe
re nos nõ posse. Quod igitur diuersam stili varietatem
inuenias: id impedimẽtis illis adscribas velim. Nũc ve
ro quũ sanctorum omnium celebritas est: id ipsũ quod

consumimus: & quod reliquū superest: ad Progymnas:
mata hæc scribūda vertimus: set de hac re adhuc laconi-
ce breuitati studere: quam multiugis paginis infantia-
meq̄ maciē publicare malo. Impolita quædā & rudia/ q̄
punicata agrestibus & hircosis hoibus gratiora sunt.
Colophonem addere / quam e pumice aquam petere
melius est. Tippulæ pondus quam multorum memo-
ria huius hominum fides leuius est.

Quamuis enim Themistocles: iure laudetur & sit eius
nomen quam Solonis illustrius.

Multo multoque seipsū/ quā hostē superare operosius.
Loci oportunitate/ qua plurimū adiuuabatur/ spoliatus
occidere dimicās/ quā adsignatā sibi a patria stationē/
deserere maluit. Sua cæde restari voluit se Fuluii crude-
litate suggillare/ quā senatus misericordia vti maluisse.
Regibus boni quam mali suspectiores sunt.

Te de aliis quam alios de te suauius est fieri doctos.

¶ Superlatiuum a suo comparatiuo rectum
augeri. Cap. XXXI.

Superlatiuū significatum particulis plurimis
(quarū aliquot dicturi sumus) augeri: nemo
homo: q̄ etiā a vestibulo (vt dicit) musas sa-
lutauerit: ignorat. Illud tñ qd̄ litteratoribus nō omnino
est obuiū me opere natio delectat. Suplatiuū in ablati-
uo a cōparatiuo suo rectū amplius dicto augeri. Vt do-
ctissimo doctior es: Felicissimo felicior: Laudatissimo
laudatior: Elegantissimo elegatior: Leberide & cingalo
mendicissimis hominibus mendicior. Positiuū etiam
nonnunquam in ablatiuo ab suo comparatiuo regi ani-
aduertimus. vt Stulto stultior: Prudentiore prudentior

red fub
pauca
qui

red abque
qui dicit
hoc

Cic.

Valer. *Epist. 1. 1. 1.*
Idem. *Epist. 1. 1. 1.*

Idem.

Salust.

Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.

Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.

Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.
Epist. 1. 1. 1.

Aristides quoque ætatis suæ iustissimo fuit iustior.
Caius Fabricius & Coruncanius antiquissimi viri: vel
etiam his antiquiores Orati illi trigemini plane ac dilu-
cide cum suis fabulati sūt: neque Aurūcorū/aut Sicano-
rum/aut Pelasgorum (qui primi coluisse in Italia dicen-
tur) set ætatis suæ verbis loquebantur.

Ouid. Adcedat lachrymis odium: dignusque putere:

Qui mala quum tuleris plurima p̄ura feras.

Plau. Si sis stultior stultissimo.

Miser hō est q̄ ipse sibi qd̄ edat: q̄rit: & id̄ egre inuenit:

Set ille est miserior: qui & ægre querit: & nihil inuenit.

Ille miserrimus est: q̄ quū esse cupit: qd̄ edat nō habet.

Qui dicēdi modus p̄ louem lapideum pulcherrimus est.

Vt felix est pecunię indigens: cui literarū amor est: set

felicior: cui cū scientię cupiditate pecunię adest copia.

Ille felicissimus est: cui illa literarum cupiditas earum

professione exatiata est.

¶ Particulis quibusdā suplatiui fieri a uel in Ca. xxxii.

Quamquam Dathus & Valla particulis pluri-
mis positiuo adiūctis superlatiui sensus effin-
xerunt. Nos tñ aliquas positori sumus: adces-
sione quarū ad superlatiuum simul & adcedit superla-
tiuo incrementū. Hæ sūt eiusmodi lōge/multo/nimirū/
maxime/ipense/cumulate/sine p̄trouersia/vsq̄quaue/
oīno/vt vt/vt cūque/absolute/vn de quaue/vt Cumu-
late doctissim⁹: vsque qua q̄ eloquētissimus: Phocid̄ sine
p̄trouersia fuit optimus. Socrates oīo fuit sapiētissimus
Bonas artis qui sinceriter cupiūt/adpetuntque: ii sunt
vel maxime humanissimi.
Paneti⁹ in cōtrouersia de officiis adcuratissime scripsit.

Aulu. gel.

Cic.

proficientissimam verborum redundantiam in caput
meum funditasti. Quanta potuisti fecundissima apud
me collocasti beneficia. Quanta possum maximavebo
rum amplitudine gratas gratias confessor. Quantum
potuisti dedecus maximum in phamam meam conie
cisti. Sit igitur quātus generis / casus / et numeri eius dem
cuius erit superlatiuū. Iam vero de nō solū reliquū est di
cendum. Coloratior fuerit oratio si nomen collocaue
ris. Vt non pecuniā solam: set & animam causa tua ex
ponerem Non virtuti soli: set & literis opera dāda est.
Non eloquentia sola set et reipublicæ administratione
cumulara gloria queritur.

¶ Ex nominibus habentibus vocalem ante is
vel vs comparatiua formari. Cap. XXXV.

Nec solocisabis candidē lector: si ex nomine
adiectiuo vocalem ante is vel vs finales sylla
bas habēte comparatiuum inclinaueris. Stren
nuus enim strennuior apte & vsurpatiuē producet. vt
illud Plau. in Epid. Nam (inquit) strennuiori dererior
si prædicat suas pugnas: de illius ore fiunt sordidæ. Et
tenuis tenuior habet vt idem in Rud. Quanti magis ex
tergeo rutilum atque tenuius fit. Et ne id abusque Curi
atate repetitum: existimes: (Plautū enim latinæ linguæ
Delicias antiquitatis nimium adfectatę triuales & semi
docti homines postulant) Ciceronis latinatum omnī
spirarchę verba audias. Quæ sunt hæc ex secundo libro
rum: quos de officiis scripsit. Benignitas (inquit) etiam
reipublicæ utilis est: redimi e seruitute captos: locupleta
ri tenuiores. Quod vocamen Ciceroni frequentariū est.
Nūqd tamē ita ptulit idoneior Bap. Pius: quem vnum

Plau.

omnibus synchronismi nostri in literis lauream facile erepturum arbitror. Quemque vnum colo / supicio / obseruo. Quocum absente vt præsente super latialis eloqui p̄stabil p̄stantia colloqui soleo. Quē Silurū suū redamaturū vbi hæc viderit (si forte viderit) & mihi spero & (arrogantia faceſſat) spondeo. Set in cerraminis campū repedemus. Eius Pii (quem dico) verba sunt hæc in adnotationibus. Adde quod (inquit) & sensus idoneior & cohærentior. Is ipſus (quē) dico iuueniorem itēdem dixit (vt id parerga dicamus) de Ligella quæ tenerioris iuueniorisquæ fœmoris amatoribus suis videri discupiebat. Ex aliis si apud scriptorē fidei spectare reperias vtare. Nec alias commonefacio. Rei enim grammatice vsus autoritate sola statuminetur. Nec positiuū eius superlatiuo vtī posse tibi persuadeas: nisi comparatiuo itēdem putes vtendum. Aufonius vsurpauit p̄sissimum: quo significatur: eius comparatiuum ab vsu nō omnino alienum esse.

C Anominibus (quæ queniā a verbis originant ideo verbalia dicunt) inclinamēti, cuiusmodi est venerandus comparatiua non deduces: si antiquitatis illius reuerendæ vestigiā obseruare cōtenderis: si vero cum ætatis nostræ oratorib⁹ (vt phauorini ill⁹ Geliani fert sētētia) colloqui adfectabis: eorum vt reliquorum superlatiua vsurpato: vt collendissimum / reuerendissimū / & alia rationis eiusdem. In illa tamen antiquitatis vestigiā fascilius inīit sententiā mea.

C Aliqua superlatiua quibus vsi sunt veteres

Cap.

XXXVI.

f iij

distantiæ in significato habere facile contenderim. Ut
sit magnificare magnificum prædicare. Est ante magni-
ficus qui magna facit: quod diuissim ibi platū est. Quia
fecit mihi magna q potens ē. Magnificere vero sit exi-
stimare plurimū. Ut virtutē tuā magnificio. Qd̄ autem
reliquum est; Valla neque benedicuz/ neque benedicere
in voce vna repiri posse adseuerat. Nisi Chilo ille lace-
demonius mortuis maledicendū vetuisset: cū Valla iam
cinesactio colloctaret. nec illi benedicere. qui bñdicere la-
tinum esse negauit. Plauti igitur (ne longioribus vtar
diuērbis) verba hæc sūt i Asin. Quū illiciebas me ad te
blāde/ & benedice. Et itē eya bñdicite/ ite intro cito/ vas-
lete. & in Trinū. Te potius benedicere equū est homini
amico: quā male. Dicerē etiā mediterraneū a Plynio sæ-
pius vsurpari: quū meditullius vel mediterreū dicendū
censeat fest. Pompeius nisi isthęc in quæ iā longum di-
uertimus grammatalia: quā oratoria potius essent.